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Tytuł konferencji nawiązuje do konferencji organizowanych w Karpaczu ponad dwie dekady temu
poświęconych autonomii i instrumentalizacji prawa. W tamtym czasie rozważaliśmy koncepcje prawa,
według których prawo ujmowane było jako byt niezależny od zjawisk otoczenia społecznego.
Prezentowane były koncepcje instrumentalizacji prawa, które konfrontowano z ideą autonomii prawa,
jako możliwej „granicy” dla aktów instrumentalizacji, przede wszystkim instrumentalizacji prawodawstwa.
Ówczesna dyskusja wpisywała się w kontekst przemian ustrojowych z lat 90-tych. Dzisiaj mamy poczucie
dystansu wobec tamtego okresu, ale również nowe doświadczenia z kilku ostatnich lat, które sprawiają,
że powrót do dyskusji sprzed dwudziestu lat wydaje się nam zasadny i potrzebny. Możemy oczywiście
dyskutować o oczekiwaniach wobec prawa, by było autonomiczne wobec innych, np. politycznych
subświatów instytucjonalnych, aby teoria i praktyka prawnicza (sądowa) były „sztywne” i
zobiektywizowane i nie podlegały woli i interesom osób prawo tworzących i stosujących. Zapewne część
uczestników konferencji zechce powrócić do debat o potrzebie zachowania autonomii prawa, nauki i
praktyki prawniczej jako granicy dla upolitycznionej instrumentalizacji prawa. Możemy uznać dyskusję
sprzed 20 lat za niedokończoną. Wiele się przecież zmieniło również w naszym teoretycznoprawnym
otoczeniu. Możliwe są jednak również inne drogi, np. antynaturalistyczne, oparte na założeniu, iż
znaczenia tekstów prawnych, podobnie jak wszelkich innych tekstów, nie dają się wywieść z określonej
struktury poznawczej, jako że jest ona wtórna wobec dominujących  i historycznie zmiennych wartości
kulturowych i społecznych. Prawo, nauka prawa czy teoria interpretacji muszą być zatem uznawane za
autonomiczne. A skoro prawo nie ma autonomicznego, ontologicznego statusu, to również nauka prawa i
teoria interpretacji muszą być relatywizowane i korzystać z dorobku innych dyscyplin. Inną, wartą
odnotowania perspektywą, prowadzącą do podważania autonomii prawa i dyskursu prawniczego, rosnącą
w siłę w ostatnich latach, jest nurt zorientowany w stronę naturalizacji prawa, a na poziomie
prawoznawstwa – poszukujący inspiracji w naukach ścisłych i ich empirycznej reorientacji.
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